CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

À PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO-CEARÁ

REQUERIMENTO Nº 067/2018

Os Vereadores infra-assinados, no uso de suas atribuições legais e conforme
preconiza o Parágrafo Único do Art. 2º da Resolução nº 001, de 19 de junho de
2018, indicam o nome do Senhor José Edilardo Moreira (in memoriam) para ser
agraciado com a “Comenda Manuel Jaime Neves Osterno”.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 10
de setembro de 2018.

RENÉ OSTERNO RIOS

VEREADOR

RUSEMBERG GOMES GUIMARÃES

VEREADOR

EDILSON DOS SANTOS VASCONCELOS

VEREADOR

JOSÉ ERASMO RAMOS SOARES

VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

Justificativa

A Comenda Manuel Jaime Neves Osterno, instituída na estrutura do
Poder Legislativo de Marco, tem como finalidade homenagear, anualmente, de
uma a três pessoas e/ou entidades que tenham se destacado, em qualquer
setor de atividade, na prestação de relevantes serviços à comunidade de
Marco.

Nesta perspectiva, vemos na indicação do nome de José Edilardo
Moreira uma justa homenagem da Câmara Municipal de Marco, como
reconhecimento a sua trajetória política como Vereador no Município, para
efeito de registro definitivo nos anais da história desta Casa de Leis.

Desta forma, pugnamos pela aprovação unânime deste Projeto.

Seguem em anexo os dados biográficos do homenageado.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 10
de setembro de 2018.

RENÉ OSTERNO RIOS

VEREADOR

RUSEMBERG GOMES GUIMARÃES

VEREADOR

EDILSON DOS SANTOS VASCONCELOS

VEREADOR

JOSÉ ERASMO RAMOS SOARES

VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

Biografia

José Edilardo Moreira, filho de Raimundo Osvaldo Moreira e Rita Rios
Moreira, nasceu na cidade de Marco, Ceará, no dia 23 de maio de 1936. Iniciou
seus estudos no Educandário São Manuel, com os professores: Maria Eufrázio,
Angelita, Bejamim e Padre Apoliano, lá permanecendo até a 5ª série. Cursou o
1º grau no colégio Professor Arruda, na cidade de Sobral. Contraiu matrimonio
com a Senhora Socorro Osterno Moreira, de cuja fiel união nasceram oito
filhos, que lhe proporcionaram dezessete netos e duas bisnetas. Foi Coletor da
Secretaria da Fazenda nas cidades de: Acaraú, Bela Cruz, Marco, Reriutaba,
Santana do Acaraú, Groaíras, Camocim, Pentecostes e Sobral. Exerceu, ainda,
a profissão de Auditor do Tesouro do Estado. Foi Vereador da Câmara
Municipal de Marco, no período de 25 de março de 1959 a 1º de setembro de
1959. No dia 1º de setembro de 1959, pedira licença por tempo indeterminado
da vereança para assumir cago na Sub-Coletoria do Estado do Ceará, não
mais retornando à Câmara Municipal. Foi Vice-Prefeito do Município de Marco
no período de 31 de janeiro de 1977 a 31 de janeiro de 1983. Faleceu no dia 05
de maio de 2017, na Santa Casa de Sobral.